
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 200, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora MARIANA OLIVEIRA VIERA 

do cargo de COORDENADORA da Coordenação da Proteção Social 

Especial de Média e Alta Complexidade, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº. 201, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ALANA MONTEIRO ALVES ARAÚJO no 

cargo de COORDENADORA da Coordenação da Proteção Social 

Especial de Média e Alta Complexidade, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 202, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCOS MASCARENHAS CAVALCANTE 

DE SOUSA no cargo de ASSESSOR EXECUTIVO da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado 

do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 203, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA 

PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

DECRETO Nº. 200, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 201, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 202, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 203, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 204, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 205, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP ........................................................................................................................ 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP ........................................................................................................................ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0993/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 16 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0993/2025 – QUINTA – 16 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora ROSANA CAMPOS do cargo 

de COORDENADORA PEDAGÓGICA na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 204, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA PEDAGÓGICA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA JOSÉ DA SILVA COSTA no cargo 

de COORDENADORA PEDAGÓGICA na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 205, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA, 

COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANCISCA GARDENIA CHAVES SOUSA 

no cargo em comissão de COORDENADORA, COORDENAÇÃO DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 13011/2025 PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a empresa MAIS SAÚDE 

EIRELI; C.N.P.J. nº 10.436.813/0001-82, estabelecida na Avenida 

Professor Valter Alencar n 1738 Macaúba, Teresina - PI, OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de 

medicamentos e insumos hospitalares destinado a atender a 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra - 

MA. DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 MANUT. DO CENTRO 

DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – CEO 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – 

CAPS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei 

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

VALOR TOTAL: R$ 1.416.528,79 (Hum milhão quatrocentos e dezesseis 

mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos). PRAZO 

DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2025 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo 

Contratado: Francisco das Chagas Silveira da Silva Junior, Proprietário 

da empresa. Presidente Dutra – MA, 13 de janeiro de 2025. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 13012-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a empresa R7 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0993/2025 – QUINTA – 16 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

37.995.908/0001-92, estabelecida na Rua Neusa Assunção, n 741, 

Bairro Parque Alvorada, Timon - MA, OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa para fornecimento de medicamentos e insumos 

hospitalares destinado a atender a necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 

13 de janeiro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 

MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – 

CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. 

AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER 

EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 

10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

567.827,00 (Quinhentos e sessenta e sete mil oitocentos e vinte e sete 

reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 

2025 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário 

Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Gilliard de Araújo Silva, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 13 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0993/2025 – QUINTA – 16 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-01-16T23:41:52-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




